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Druhá část se věnuje vývoji bankovních sektorů Německa, Francie, Velké Británie, Itálie a

Španělska. Třetí část je zaměřena na měření koncentrace na bankovních trzích daných zemí a
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Úvod

Banka jako poskytovatel finančních služeb má v dnešní době nezastupitelnou roli

v ekonomice každého vyspělého státu a každý den ovlivňuje jak život jednotlivce, tak i

národní hospodářství celého státu. Bankovnictví má v posledních desetiletích díky vysoké

míře globalizace silný mezinárodní přesah a ekonomické či právní změny jsou tak i skrze

provázanost bankovních systémů přenášeny mezi státy po celém světě a zejména v Evropské

unii, ve které mají bankovní sektory jednotlivých členských států opravdu těsné vlastnické i

ekonomické vztahy. Studium a vědecké zkoumání těchto sektorů je tedy v dnešní době velice

důležitou součástí ekonomické vědy.

Největší západoevropské ekonomiky, jako je Německá spolková republika, Francie, Velká

Británie, Itálie a Španělsko, mají velmi rozsáhlé bankovní systémy, které v poslední době

procházely dramatickými změnami především kvůli celosvětové hospodářské krizi kolem

roku 2008 a následnými změnami bankovní regulace na úrovni jednotlivých států, ale také na

úrovni unijního dozoru nad touto částí trhu prostřednictvím opatření unijních orgánů a

zejména Evropské centrální banky. Změny v této regulaci byly podpořeny potřebou záchrany

existence některých společností, jejichž zánik by znamenal velké problémy pro tisíce jejich

zákazníků a také pro ekonomiky států, v nichž působí. Výkon a stabilita bankovnictví v těchto

zemích, které jsou největšími ekonomikami celé unie, je tedy pro celé společenství stěžejním

a určujícím prvkem a je v dnešní době pečlivě sledován.

Bankovní sektory, jejichž studiem se práce zabývá, jsou charakteristické svou rozsáhlostí

v celoevropském i celosvětovém měřítku, ale přesto vzájemně vykazují velké množství

odlišností a charakteristických prvků. Tyto rozdílnosti jsou dané historickým vývojem zemí,

legislativního prostředí a také jeho úpravou v souvislosti s implementací pravidel a požadavků

Evropské unie.

Hlavním cílem práce je na základě provedení rešerše současného vědeckého poznání

v oblasti oligopolní struktury mezibankovního trhu a s využitím dostupných dat a

vhodných metod analyzovat oligopolní strukturu nejvýznamnějších bankovních trhů

v Evropské unii, jako jsou Německo, Francie, Velká Británie, Itálie a Španělsko.
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Ke splnění tohoto cíle je nutné splnit následující parciální cíle:

- uvést základní teze teorie oligopolní struktury;

- vymezit teoretické přístupy k měření monopolní síly v rámci oligopolu;

- provést rešerši současného vědeckého poznání v oblasti oligopolní struktury

bankovního trhu a hodnocení ziskovosti.
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1 Oligopolní struktura trhu

V úvodní kapitole si představíme oligopol, jako jednu z forem nedokonalé konkurence, která

je v dnešních ekonomikách naprosto běžnou podobou tržní struktury. Následně se budeme

zabývat příčinami vzniku tohoto tržního typu, jeho charakteristickými vlastnostmi, formami či

způsoby měření jeho tržní síly. Poté se v této kapitole budeme zabývat charakteristikou

mezibankovního trhu a subjektů, které se na tomto trhu vyskytují. V neposlední řadě si

představíme legislativu, která v České republice, případně v Evropské unii daná témata

upravuje.

1.1 Teorie oligopolu

Rozborem samotného slova Oligopol odhalujeme samotnou podstatu této tržní struktury, jako

trhu, na kterém se vykytuje několik (oligo) prodávajících (poleo) subjektů. Tato tržní

struktura je jednou z forem nedokonalé konkurence na straně nabídky, která vzniká

působením pouze několika firem se zásadním vlivem na fungování konkurence v tomto

odvětví a s poměrně vysokým stupněm vzájemné závislosti těchto společností. Konkrétními

příklady takových odvětví mohou být v současné době trhy mobilních operátorů, železničních

dopravců či televizních stanic v České republice, jejichž struktura byla často transformována

z monopolní na oligopolní.

V odborné literatuře můžeme nalézt velké množství definic oligopolu. Například dle Hořejší

je oligopol definován jako: „tržní struktura, která se od dosud definovaných struktur liší

zejména malým počtem firem a poměrně vysokým stupněm vzájemné závislosti jejich

rozhodování.“1

Z předpokladu pouze několika prodávajících můžeme vyvodit poměrně vysoký tržní podíl

každého z nich, tedy jejich produkce představuje značnou část celkové nabídky na trhu.

Z toho vyplývá také nutnost zohledňování činnosti ostatních subjektů při volbě strategie a

rozhodování. Každá firma tedy musí zvažovat reakci konkurentů na jejich vlastní rozhodnutí

respektive předpovídat jejich chování. Samotná analýza oligopolu je touto vzájemnou

závislostí velmi ovlivněna, protože firmy musí velmi často reagovat na změnu ceny, množství

produkce, kvality produktu nebo například reklamy a marketingu svých konkurentů.

1 HOŘEJŠÍ, Bronislava. Mikroekonomie. 5., aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2010, s. 326
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V podmínkách oligopolu tedy existuje možnost ovlivňování velikosti nabídky a cenové

hladiny ze strany nabízejících subjektů na daném trhu.

Fungování oligopolní struktury je u většiny autorů podmíněno současným splněním několika

předpokladů:

 Malý počet producentů v daném odvětví. Omezený počet nabízejících subjektů je

v různých modelech charakterizován rozdílně, nejčastěji jako blíže neurčený model,

několika podobně silných firem. Často je také definován tzv. duopol, tedy situace, kdy

na trhu vystupují pouze dva subjekty se stejnou nebo srovnatelnou tržní silou, nebo

s jednou dominantní firmou;

 Bariéry vstupu na trh. V daném odvětví se mohou vyskytovat bariéry, které

zabraňují vstupu nových konkurentů na trh v podobě např. existence vysokých úspor

z rozsahu či právních norem, jež tomuto vstupu nových konkurentů zabraňují;

 Homogenní či diferencovaný produkt. Oligopolní struktura trhu se může vyskytovat

jak v prostředí s homogenním nabízeným produktem, jako je například uhlí, ropa nebo

ocel, tak v prostředí s diferencovaným produktem, jako jsou automobily či mobilní

telefony a jiná spotřební elektronika.2

Chování firem na oligopolním trhu je možné rozlišit podle přístupu ke tvorbě strategie

společnosti a současnému zohledňování chování konkurence:

 Nezávislé chování, při kterém firma pouze následuje změny trhu, které jsou vyvolány

rozhodováním konkurenčních subjektů;

 Snášenlivé chování, kdy se firmy mezi sebou domlouvají na jejich tržním

rozhodování. K tomuto chování patří například i uzavírání kartelových dohod, jež je

v současné době v České republice legislativně upraveno;

 Přizpůsobivé chování, kdy se jedna firma přizpůsobí změně, která je vyvolána

rozhodnutím konkurenční firmy;

 Zkušenostní chování, které znamená, že firma vytváří svou vlastní strategii na

základě minulých zkušeností z působení na daném trhu;

 Agresivní chování, jež představuje boj společností o zákazníky.

2 JINDRA, Vojtěch. Optimální výstup firmy v podmínkách oligopolu [online]. [cit. 2015-05-26]. Dostupné z:

http://edu.uhk.cz/~jindrvo1/files/miek2/texty/11_optimalni_vystup_firmy_v_podminkach_oligopolu.pdf
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1.2 Modely oligopolu

V rámci oligopolní tržní struktury bylo v průběhu času odlišeno několik rozdílných modelů,

které jsou mezi sebou rozpoznatelné zejména podle toho, jaká je dominantními podniky

s největším tržním podílem, či jinou výhodou, která tyto subjekty odlišuje od zbytku

konkurentů, v daném odvětví volena strategie. Strategií podniku rozumíme v této

problematice cenu nebo množství, které je danými subjekty nabízené. Této strategii se zbytek

subjektů v rámci trhu musí přizpůsobit. Na základě analýzy oligopolního trhu můžeme za

pomoci ekonomické teorie vzájemného působení mezi firmami a za pomoci teorie her3

rozdělit tyto modely do tří skupin.

První skupinou modelů jsou sekvenční hry. Sekvenční neboli dynamické hry jsou takové

interakce mezi podniky, kdy jeden podnik samostatně rozhoduje o své ceně či množství své

produkce a zároveň zná zvolenou cenu či množství ostatních konkurentů na trhu. Sekvenční

hry jsou tedy takové, ve kterých účastníci navzájem znají chování svých „soupeřů“. Do této


[…]

významnosti. Na italském bankovním trhu také existuje korelační vztah mezi dvěma

zkoumanými veličinami, a to ve všech třech zkoumaných případech. Oproti Británii zde ale

panuje nepřímý korelační vztah. Výsledek analýzy nám tedy říká, že pokud na tomto trhu

roste koncentrace, pak se hrubé zisky snižují.
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Závěr

Cílem práce bylo na základě provedení rešerše současného vědeckého poznání v oblasti

oligopolní struktury mezibankovního trhu a s využitím dostupných dat a vhodných metod

analyzovat oblast oligopolní struktury nejvýznamnějších bankovních trhů v Evropské unii.

Dosažení tohoto cíle bylo podmíněno realizováním dílčích činností a cílů. Nejprve jsme se

zaměřili na teoretické uvedení problematiky prostřednictvím definování oligopolní struktury.

K jejímu vysvětlení jsme v této práci uvedli jednotlivé modely oligopolního trhu, jako jsou

modely s cenovým či množstevním vůdcem, nebo například Cournotův model. Dále jsme také

definovali modely založené na teorii her. Poté jsme obrátili svou pozornost na měření

monopolní síly trhu, neboli na postupy, kterými je měřena koncentrace trhu. Mezi tyto

postupy jsme zařadili tržní podíl, Lernerův index, koeficient koncentrace a Herfindahl-

Hirschmanův index. V dalších kapitolách teoretické části práce byly představeny

charakteristiky banky, její postavení v rámci ekonomiky státu a v neposlední řadě také právní

definice. Pro účely praktické části bylo také nezbytné uvést charakteristiku a rozdělení pojmu

zisk. V prostřední části práce jsme provedli rešerši současného vědeckého poznání v oblasti

bankovnictví a oligopolní struktury trhu prostřednictvím shrnutí pěti vědeckých prací v oboru

za poslední dobu, přičemž byly uvedeny cíle prací, metody postupů a také výsledky, kterých

bylo autory dosaženo.

Ve druhé části práce jsme nejdříve blíže představili zkoumané země a jejich bankovní

sektory. V rámci tohoto představení jsme uvedli vývoj sektorů z pohledu počtu subjektů

působících na trhu a vývoj velikosti bilanční sumy v desetiletém období 2005 až 2014 a také

významná fakta a události, které byly pro vývoj bankovnictví určující. Tímto postupem jsme

udali žebříček velikosti sledovaných sektorů, který je z pohledu velikosti bilanční sumy

následující: Velká Británie, jejíž bilanční suma se pohybuje okolo 10 bilionů EUR, Německo,

Francie, Itálie a Španělsko. První tři jmenované státy se z hlediska bilanční sumy bankovního

sektoru pohybují po celou sledovanou dobu nad hranicí 7 bilionů EUR, přičemž sektory Itálie

a Španělska jsou poměrně odlišné a jejich celková aktiva se pohybují pouze pod hranicí 4

bilionů EUR. Trend, po kterém se vývoj bilanční sumy pohybuje, není nijak razantní a

můžeme říci, že od roku 2005 do roku 2011 je až na výjimky rostoucí, od tohoto roku

registrujeme u tří největších sektorů mírný pokles, zatímco dva státy na opačné škále velikosti

pokračují na podobné hladině až do roku 2014.
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V návaznosti na tuto část jsme se dále zaměřili na výpočet koncentrace na zkoumaných trzích

pomocí dvou ukazatelů, které byly definovány v teoretické části. Jsou jimi Herfindahl-

Hirschmanův index a koeficient koncentrace pro tři společnosti s největším tržním podílem.

Tyto ukazatele byly vypočítávány s tím, že jako závislé proměnné byly dosazovány nejdříve

hodnoty celkových aktiv, následně suma spravovaných klientských vkladů a jako poslední

suma poskytnutých úvěrů. Na základě těchto výpočtů a následného porovnávání zemí mezi

sebou jsme mohli usoudit, že jako nejkoncentrovanější hodnotíme bankovní sektor ve

Španělsku, a to zejména v roce 2009, následovaný Itálií a Francií. Nejnižší koncentraci

naopak nacházíme na trzích v Německu a Británii. Tyto dva trhy řadíme pomocí klasifikace

spojené s HHI mezi trhy nekoncentrované. Španělský sektor a částečně také francouzský a

italský, hodnotíme jako středně koncentrovaný. V rámci většiny analýz tržní koncentrace

nacházíme v hodnotách klesající trend, tudíž koncentrace je nejvyšší na počátku sledovaného

období a během sledovaných šesti let klesá.

V rámci poslední části práce jsme se zaměřili na vztah mezi koncentrací, vyjádřenou

Herfindahl-Hirschmanovým indexem, a ziskovostí vybraných bankovních trhů. Jako první

krok musel být proveden test normality daných datových výběrů tak, aby bylo možné určit

metodu analýzy korelace. P-hodnota, která je výsledkem Shapiro-Wilkova testu normality

byla porovnávána s běžně používanou hladinou významnosti 0,05. V další části jsme již

zjišťovali, zda mezi koncentrací a hrubým ziskem odvětví existuje korelační vztah, a to

s využitím buď Pearsonova, nebo Spearmanova korelačního koeficientu v návaznosti na

výsledek analýzy normality. Na základě provedení těchto výpočtů jsme zjistili, že na

bankovních trzích v Německu, Francii a Španělsku neexistuje korelační vztah mezi

koncentrací a ziskovostí. Oproti tomu na trhu ve Velké Británii existuje přímá závislost mezi

koncentrací, vypočítanou prostřednictvím celkových depozit a celkových úvěrů, a ziskovostí,

tedy snižování hodnot jedné veličiny je doprovázeno poklesem druhé. Opačný korelační vztah

se nachází mezi těmito veličinami v případě italského trhu, tedy při růstu koncentrace

italského bankovního sektoru sledujeme pokles hrubého zisku. Těmito zjištěními byly cíle

diplomové práce splněny.
