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Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená diplomová práce obsahuje celkem pět klíčových kapitol, úvod a závěr. V součtu

sčítá celkem 99 číslovaných stran (č. str. příloh se v obsahu práce obvykle neuvádějí a do

celkového rozsahu práce se nezapočítávají). Seznam použité literatury obsahuje celkem 43

položek literárních či datových zdrojů, které se nesporně vztahují k tématu předložené práce.

Je zřejmé, že autor prostudoval a v práci využil velmi široký okruh pramenů, které v kontextu

zpracovaného tématu přinášejí adekvátní informační hodnotou. Statistická data jsou účelně

zpracována a vhodně tak podporují argumentaci v textu citovaných odborných studií. Práce je

dobře strukturována, text je zpracován pečlivě s jasnou logickou provázaností teoretické a

praktické části.

Ačkoliv je práce velmi dobře stylisticky vedena, nelze přehlédnou některé drobné nepřesnosti.

Např. na str.18 nelze souhlasit s tvrzením, že A.A.Cournot „vytvořil jeden ze základních

modelů teorie her“. Jisté zpochybnění může přinést i diplomantem zvolená kategorizace

modelů oligopolu na základě teorie her (hry sekvenční a simultánní). Z textu práce vyplývá,

že všechny modely oligopolu jsou na teorii her založeny (s. 16). Zároveň však „modely

založené na teorii her“ diplomant zařazuje mezi příklady modelů simultánních.

Po obsahové, odborné ani formální stránce nemám k předložené diplomové práci zásadní

připomínky. Při obhajobě diplomové práce doporučuji, aby se student vyjádřil k následujícím

otázkám:

1. V kontextu textu kap.1.2 vaší diplomové práce zařaďte Sweezyho model oligopolu.

Vysvětlete.

2. V jakých aspektech vaší analýzy by se podle vás projevil předpoklad, že by Evropa a

zejména bankovní trhy vámi zkoumaných zemí nebyly zasaženy důsledky světové

ekonomické recese?
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